
 

 

 

 

 
_____________________________________________________________________________________ 

Rua Afonso Pena, 1902 - Bairro Anchieta - Pato Branco/PR - CEP: 85.501-530 - Telefone: (46) 3313-3550   

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CONIMS 

EVENTO DE ALTERAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 40/2022 

 

O Consórcio Intermunicipal de Saúde, através do seu Presidente, torna público, para 

conhecimento dos interessados, a alteração do edital - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

252/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022  

Objeto: Formação de registro de preços para aquisição parcelada de medicamentos - 

Farmácia Básica e Psicotrópicos (Injetáveis) de acordo com as condições e especificações 

constantes no edital e seus anexos. 

RETIFICAÇÃO com a INCLUSÃO das seguintes informações ao edital, termo de referência 

e minuta da ata, respectivamente: 

 

EDITAL 

15.5. REGULARIDADE E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

(...) 

15.5.3. Autorização Especial – AE emitida pela ANVISA/MS dos licitantes que 

comercializam os medicamentos previstos na portaria nº 344/98. 

 

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA 

6. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DOS PRODUTOS 

(...) 

6.2.1. Deverá ainda constar na nota fiscal eletrônica, o adequado preenchimento 

do código GTIN, bem como, dos campos dos grupos I80 E K. 

(...) 

 

11. EMISSÃO DA NOTA FISCAL 

(...) 

c) A descrição do item conforme Ata de Registro de Preços, marca, o valor unitário, a 

quantidade, o lote, a fabricação, validade, Código Gtin, I80 e K; 

(...) 

 

14. REGULARIDADE E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

(...) 

14.3. Autorização Especial – AE emitida pela ANVISA/MS dos licitantes que comercializam 

os medicamentos previstos na portaria nº 344/98. 

 

ANEXO IV - MINUTA DA ATA 

CLÁUSULA QUARTA – CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DOS PRODUTOS 

(...) 

4.2.1. Deverá ainda constar na nota fiscal eletrônica, o adequado preenchimento 

do código GTIN, bem como, dos campos dos grupos I80 E K. 

(...) 

 

CLÁUSULA NONA – EMISSÃO DA NOTA FISCAL 

(...) 

c) A descrição do item conforme Ata de Registro de Preços, marca, o valor unitário, a 

quantidade, o lote, a fabricação, validade, Código Gtin, I80 e K; 

(...) 

 

Considerando-se que é necessária a publicação de novo edital com as retificações 

necessárias, mantêm-se inalterada as demais cláusulas do edital e seus anexos, 

reagendando a data de abertura do referido certame para o dia 29 de novembro de 

2022 às 08:00 horas. 

 

http://www.conims.com.br/


 

 

 

 

 
_____________________________________________________________________________________ 

Rua Afonso Pena, 1902 - Bairro Anchieta - Pato Branco/PR - CEP: 85.501-530 - Telefone: (46) 3313-3550   

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

O Edital com a retificação e seus anexos estarão disponíveis, no site do Consórcio 

www.conims.com.br, a partir do dia 17/11/2022 a partir das 08:00 horas, bem como no 

site www.comprasgovernamentais.com.br e ainda junto a Comissão de Pregão, podendo 

ser solicitado por e-mail: licitacao@conims.com.br. 

 

Pato Branco/PR, 16 de novembro de 2022. 

 

 

PAULO HORN 

PRESIDENTE 

 

http://www.conims.com.br/
http://www.conims.com.br/
mailto:licitacao@conims.com.br

